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Sammanfattning 
Den här trafikutredningen testar lämpligheten i att utveckla ett område i Rökland, Alnö för 

bostadsbyggande. Området föreslås som mest utvecklas med 60 radhus och 27 villor, vilket 

skulle innebära ett trafiktillskott till närmsta väg Kompassvägen på 410 resor/dygn i 

årsdygnsmedeltrafik. Dagens utformning av Kompassvägen och Alnövägen där 

Kompassvägen ansluter fungerar för den tillkommande trafiken, som mest nyttjas 25 % av 

kapaciteten i korsningen under maxtimmestrafik.  

Om all biltrafik från planområdet trafikerar cirkulationsplats Alnö höjs belastningsgraden för 

tillfarterna på mellan 0,02-0,03, vilket korsningen tål med dagens utformning.  

Kompassvägen föreslås förbättras till 5,5 meter bred lokalgata med gångbana om 2,5 meter 

på del av sträckan och föreslagen yta i detaljplan som är 14 meter bred rymmer den 

föreslagna sektionen för gaturummet på 10,5 meter.  
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Bakgrund och syfte 
Sundsvalls kommun arbetar med att ta fram en ny detaljplan för ett område på Alnö, Rökland 

där användningen bostadsbebyggelse, radhus och villor prövas. I den här trafikutredningen 

ska användningen lämplighetstestas gällande kapacitet och utrymmeskrav vid områdets 

anslutning via Kompassvägen mot Alnövägen. I utredningen maximeras andelen 

tillkommande bilresor till följd av exploateringen just för att testa korsningskapacitet på 

befintligt vägnät. 

Nulägesanalys 

Gällande hastigheter redovisas i Figur 1. 

 
Figur 1. Gällande hastigheter (NVDB november 2023). 

Vägnätet runt planområdet är kommunalt och Sundsvalls kommun har gjort trafikmätningar 

på Kompassvägen som ansluter planområdet, och Alnövägen där det gjorts mätningar norr 

och söder om planområdet. Alnövägen övergår ungefär 850 meter norr om planområdet vid 

Alnö kyrka till statlig väg, där det finns trafikmätningar med uppgifter om timtrafik och 

flödesriktningar för trafiken. I den här utredningen antas samma andel trafik per timme samt 

flödesriktningar för trafiken i utredningsområdet som vid mätpunkten på det statliga vägnätet. 
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I Tabell 1 redovisas de trafikmätningar som är gjorda i utredningsområdet.  

Tabell 1. Trafikmätningar genomförda av Sundsvalls kommun 

 

Trafikmätningarna redovisas i fordon/vardagsdygn. Omräkning till årsdygnsmedeltrafik (ÅDT) 

genomfördes genom att använda månadsindex för olika vägtyper (tätortsgata, 

genomfartsgata m.fl.) samt uppgifter om vilken månad trafiken mättes (VGU-guiden, 2022). 

Trafiken omräknad till ÅDT redovisas i Tabell 2. 

 
Tabell 2. Omräkning av trafikmätningar till ÅDT. 

 

 

Trafikmätningarna genomfördes 2007, 2010 och 2011 så för att jämföra mätningarna med 

varann och ange ett jämförelsealternativ utan planerad exploatering räknades trafiken upp till 

år 2023 för nuläge/jämförelsealternativ JA2023, och för prognosår 2040 med 

trafikuppräkningstal för manuella beräkningar, Västernorrlands län, aktuell 2023-04-01. Den 

uppräknade trafiken och index för Västernorrland redovisas i Tabell 3.  

 

Efter trafikmätningarna genomförts på Kompassvägen har 2-3 villor tillkommit som nyttjar 

vägen, trafikalstring för dessa är 7 resor/villa/dygn - ÅDT på 20 resor/dygn varför nuläge 

2023 och prognos 2040 utan exploatering innebär samma ÅDT på 170 resor/dygn för 

Kompassvägen.  

 

Tabell 3. Uppräkning av trafik till jämförelsealternativ samt prognosår 2040. 
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I Figur 2 redovisas JA2023 (ÅDT) för de kommunala mätpunkterna.  

 
Figur 2. Jämförelsealternativ med dagens trafik (2023). 
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Planförslag 
I Figur 3 redovisas planförslaget med uppgifter om maximalt antal tillkommande bostäder 

och bostadstyper i området.  

  
Figur 3. Planförslag med maximalt antal bostäder inom planen. 

Trafikalstring 
För att bedöma hur många resor planområdet genererar när det är fullt utbyggt och dess 

påverkan på vägnätet har trafikalstringar genomförts med hjälp av Trafikverkets 

trafikalstringsverktyg. 

Trafikverkets trafikalstringsverktyg skattar antal resor per dygn som alstras till följd av 

tillkommande, befintlig eller föreslagen markanvändning för ett område. Utifrån 

exploateringens lokalisering och tillgång till kollektivtrafik samt förutsättningar för gång- och 

cykeltrafik skattas en färdmedelsfördelning för området. 

Antalet resor genererade i området och färdmedelsfördelningen enligt 

Trafikalstringsverktyget redovisas i Figur 4.  
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Figur 4. Trafikalstringsverktygets skattning av resefördelning och antalet resor i planområdet. 

Området förväntas generera ett trafiktillskott på 650 resor/dygn. Eftersom cykelmöjligheter till 

centrala Sundsvall på grund av Alnöbrons bredd och utrymme för cyklister är begränsat samt 

att Trafikalstringsverkyget inte tar hänsyn till hur långt avstånd det är till huvudcentrum och 

arbetsplatser/ målpunkters placering har färdmedelsfördelningen antagits vara likadan som i 

resvaneundersökningen från 2016. Fördelningen för olika områden redovisas i Figur 5. 

 
Figur 5. Färdmedelsfördelning enligt Sundsvalls kommuns resvaneundersökning 2016. 
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Färdmedelsfördelningen för området ”maxbilresor” skattas därför till 86 % bil-, 8 % 

kollektivtrafik-, 2 % cykel- och 4 % gångresor. De 650 resorna motsvarar då 410 resor/dygn i 

ÅDT och 460 resor/dygn i VADT. Efter att resvaneundersökningen genomfördes har det 

byggts gång- och cykelbana längs Alnövägen i utredningsområdet varför möjligheterna till 

hållbara resor från norra Alnön förbättrats. 

Nätutläggning 

Uppgifter om andel trafik för maxtimmen på förmiddagen och eftermiddagen samt 

flödesriktningar har beräknats från Trafikverkets mätningar av trafiken norr om Alnö kyrka. 

Andelen trafik för- respektive eftermiddag redovisas i Tabell 4. 

Tabell 4. Andel trafik maxtimmar samt färdmedelsfördelning. 

 

Dimensionerande vardagstimme för- och eftermiddag har beräknats och trafiken från 

planområdet har i den här utredningen bedömts ha sin första målpunkt i cirkulationsplatsen 

mellan Brovägen/ Alnövägen, det vill säga all trafik svänger ut vänster från Kompassvägen 

och in höger på Kompassvägen från Alnövägen. Förmiddagstrafiken redovisas i Figur 6 och 

eftermiddagstrafiken i Figur 7. 

 
Figur 6.Timtrafik maxtimmen under förmiddagen. (Lila S/V-riktning, Blå N/Ö-riktning.) 
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Figur 7. Timtrafik maxtimmen under eftermiddagen. (Lila S/V-riktning, Blå N/Ö-riktning.) 

Kapacitet 

CAPCAL har används för att beräkna belastningsgrad för de olika anslutningarna till 

korsningspunkten mellan Alnövägen och Kompassvägen. Dagens bredder på körfält och 

hastighetsbegränsningar har använts som indata. För Kompassvägen betyder detta att delen 

av vägen vid korsningen är bred för att sedan övergå i en smalare väg där möte mellan två 

bilar kräver mötesficka, så vägen behöver byggas om till normalstandard för lokalgata när 

trafiken dubbleras. Belastningsgrad och kölängder redovisas i Tabell 5 och Tabell 6 för 

förmiddag respektive eftermiddag. 

Tabell 5. Kapacitet och kölängder per körfält, maxtimmen förmiddagar.  
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Tabell 6. Kapacitet och kölängder per körfält, maxtimmen eftermiddagar.  

 

Belastningsgraden är mellan 0,2 - 0,25 för det mest belastade körfältet, det vill säga med 

dagen utformning, hastighetsbegränsning och trafikmängder med fullt utbyggd detaljplan 

nyttjas upp till 25% av kapaciteten korsningen har. Servicenivån är god (under 0,6 i 

belastningsgrad för en trevägskorsning).   

Cirkulationsplats Alnö 

I den här utredningens nätutläggning antas all biltrafik från planområdet passera 

cirkulationsplatsen där Alnövägen ansluter Brovägen, Raholmsvägen och Skärgårdsvägen. 

Kapaciteten har beräknats i korsningen för nuläge 2023 samt prognosår 2040, med och utan 

exploateringens maximala trafiktillskott. Se Tabell 7 och Tabell 8.  

Tabell 7. Flöden, kapacitet och belastningsgrader förmiddagar för Alnöcirkulationen.  

 

 

Tabell 8. Flöden, kapacitet och belastningsgrader eftermiddagar för Alnöcirkulationen.  
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Belastningsgraden ökar med mellan 0,02-0,03 med trafiktillskottet från exploateringen. 

Eftermiddagsscenariet för 2040 med exploatering innebär en belastningsgrad över 0,8 för 

tillfarten från Brovägen, det vill säga en godtagbar (osäker) servicenivå. I 

förmiddagsscenariet för 2040 når Alnövägen belastningsgrad 0,78 vilket är inom spannet för 

önskvärd servicenivå.  

 

Tabell 9. Servicenivåer för korsningstyper och belastningsgrader. 

 

 

Åtgärder 
Inga särskilda åtgärder behövs inom planområdet för att förbättra framkomlighet och 

kapacitet i vägnätet. Då planområdet byggs föreslås Kompassvägens standard höjas till 

lokalgata med avvattning, gångbaneutrymme och möjlighet till belysning eftersom trafiken 

fördubblas och dagens väg till stora delar är väldigt smal.  

Sundsvalls kommuns mål för trafiken innebär att motortrafiken ska minska och år 2040 ska 

andelen gång- cykel- och kollektivtrafik utgöra minst 75% av alla resor. I trafikstrategin från 

2021 listas även Alnöbron som prioriterad åtgärd för ombyggnation till gång- och cykelväg 

med möjlighet att cykla över bron utan att vistas i blandtrafik. För att främja hållbara resor 

ska förutsättningarna för dessa inom utredningsområdet göras så bra som möjligt.  

Om biltrafiken ökar i takt med trafiktillväxttalen för Västernorrland i kombination med att 

andelen biltrafik inte minskas i förhållande till hållbara resor enligt kommunens mål samt att 

all trafik från planområdet trafikerar Alnöcirkulationen kan det komma att krävas 

korsningsåtgärder vid cirkulationsplatsen fram emot år 2040 (ett extra körfält från Alnövägen 

och ett extra på Brovägen) för att vidmakthålla önskvärd servicenivå i cirkulationsplatsen. 

 

Utformningsförslag 

Sektion för Kompassgatan föreslås enligt Figur 8. Utrymmeskravet är 10,5 meter, och 

föreslagen yta för lokalgata i planförslaget är 14 meter. I Figur 9 redovisas en planskiss över 

förslaget.  
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Figur 8. Föreslagen sektion för Kompassvägen, belysning/gångbana på södra sidan.  

Från planområdet är ett gångstråk inritat i parkmark. Gångstråket föreslås förbindas med ny 

gångbana på södra sidan av Kompassvägen och ansluta befintlig gång- och cykelväg längs 

Alnövägen. Det föreslås inget övergångsställe utan endas nedsänkning av kantstenen på 

södra sidan. Gångbanan kan förlängas upp till förskolan om barn hämtas/ lämnas även på 

denna sida av förskolan. Sidoområdet på norra sidan (1,5 meter) nyttjas för gående mot 

busshållplatsen på Alnövägen. Utfarten från 1:120 rätas upp och ansluter vinkelrätt mot 

Kompassvägen, minst en billängd från gångstråkets anslutning och så långt som möjligt från 

korsningen med Alnövägen.  

 
Figur 9. Planskiss förslag på sektion Kompassvägen. 


